Dedic. (ed. Brescia, 1501) : Ioannes Bri-

tannicus Brixianus salutem plurimam dicit senatui populoque Brixiano. Consideranti mihi, amplissimi patres Brixiani, homines (ut placet Stoicis) hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se aliis prodesse possint alii, in mentem veniebat eum demum illiberali censemendum esse ingenio, qui omnia quae aut diceret aut faceret aut denique cogitaret, non ad aliquam aliorum utilitatem, sed ad suum dumtaxat commodum referret... Juvenalis igitur satiras etsi temporibus nostris a nonnullis aliis egregie literatis commentatoribus vel cum magna ipsorum laude enarratae fuerant, aggressi sumus, quod omnino animadverteremus, in toto opere multa ab eis sive incuria quadam sive consulto praeterita esse, quod quae ipsi forte intelligerent, eadem et ceteris perspicua arbitrarentur, multaque etiam longe aliter exposta quam sensus auctoris exposceret... Confido autem in toto opere praeter fortasse tria aut quattuor ad summum loca, quae aut ingenii mei imbecillitate aut morum ignorantie veterum non intellecta altioribus ingenii enodanda relinquo, nihil prorsus relictum quod a me non sit optime dilucidatum, multaque etiam longe rectius explicata quam ab omnibus aliis qui ante me in poetam scripsere.... Vobis autem, domini nostri, Iesu Christi clementia incolumentem perpetuam et salutem aeternam largiatur. Valete.

Introd. : Satira carmen est, ut Diomedi placet, apud Romanos maledicum, ad hominis vitia carpenda, comoediae priscae charactere compositum... Hoc poematis genere Juvenalis sexdecim scripsit satiras. *Iunii Juvenalis vita.* Iunius Juvenalis quibus parentibus natus fuerit, pro comperto non habetur... Temporibus Traiani satiras suas scripsisse nemo nisi parum peritus diffitetur... Unde cum Sidonius nec Juvenalem nec alium quemquam nominaverit, de quovis alio intelligere potuit.

[*Inc.*] : *Semper ego.* Temporibus Juvenalis magna in urbe poetarum copia vigebat ; qui fere cotidie aliquid recitabant...

[*Expl.*] : (XVI 60) *Torquibus...* Ovidius *De Ponto* : "Nec torquem collo. nec habens crinale capillis." Genere autem masculino et feminino invenitur.

Editions :

1501, Brixiae (Brescia) : Angelus et Jacobus Britannici. Harles 485. Panzer VI 338.2 ; Proctor 13857 ; Ruperti I cx, cxii. (MH).

(*) 1503, Mediolani (Milan) : Petrus Murtyn de Mantegatiis. Hoffmann 148 ; Panzer VII 380.16 ; Schweiger II 501.

(*) 1507, Brixiae (Brescia) : Angelus et Jacobus Britannici. Hoffmann 148 ; Panzer VI 340.20 ; Schweiger II 502.

(*) S. xvi in., (Brescia). H 9717.